
BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN HUYỆN PHONG THỔ 

------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Của dự án 

BỐ TRÍ SẮP XẾP ỔN ĐỊNH DÂN CƯ TẬP TRUNG 

VÙNG THIÊN TAI BẢN CĂN CÂU, XÃ SIN SUỐI HỒ, 

HUYỆN PHONG THỔ 

 

Địa điểm: Bản Căn Câu, xã Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

LAI CHÂU - 11/2022





Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

a 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... d 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................. e 

DANH MỤC HÌNH .............................................................................................................. g 
[...]
Nước được chảy tràn xuống sông, ao hồ, gây ô nhiễm nguồn các nguồn nước. Trường hợp 

như thế được gọi là ô nhiễm sự cố. Các ảnh hưởng này có thể ngắn hạn. Đó là các ô nhiễm 

do khói bụi của đám cháy, sự bẩn thỉu, đổ nát của công trình. Sau khi dọn dẹp xong là tạm 

ổn nhưng ảnh hưởng của nước thải gây ra có thể sẽ lâu dài, néu đám cháy lớn và lượng nước 

tiêu thụ nhiều. Do vậy cần có các biện pháp đề phòng, ngăn giữ nước do cứu hoả thải ra. Vì 

vậy, một công trình Khu dân cư nếu không có phương án PCCC hoàn chỉnh, cũng trang 

thiết bị phòng cháy chữa cháy đạt tiêu chuẩn, đủ khả năng đối phó với những tình huống 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

84 

xấu, thì nguy cơ cháy thậm chí cháy sẽ luôn thường trực và có thể xảy ra bất kỳ thời điểm 

nào. 

b. Sự cố tai nạn giao thông. 

Khi khu đô thị đi vào hoạt động sẽ có nhiều phương tiện ra vào, ảnh hưởng đến họat 

động của các phương tiện GTVT hoạt động trên tuyến đường nội thị thành phố. Tai nạn giao 

thông hoàn toàn có khả năng xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản. Do đó, tại các điểm 

giao cắt giao thông này nếu không có các biện pháp tổ chức và quản lý giao thông tốt sẽ làm 

gia tăng sự cố giao thông và tai nạn giao thông.  

c. Sự cố do quá trình vận hành đường dây và trạm biến áp. 

Hoạt động của đường dây, trạm biến áp trong khu đô thị có thể xảy ra các sự cố như:  

+ Điện giật. 

+ Cháy nổ. 

+ Tai nạn lao động. 

+ Sự cố rò rỉ dầu. 

+ Sự cố với máy biến áp. 

d. Sự cố vỡ đường ống cấp thoát nước. 

Sự cố có thể xảy ra như vỡ đường ống, tràn bể, hệ thống máy khuấy, máy cấp khí bị 

hỏng… Khi sự cố xảy ra chủ Dự án cần phối hợp với đơn vị thiết kế hệ thống xử lý nước 

thải tiến hành kiểm tra tìm ra nguyên nhân và tiến hành biện pháp khắc phục kịp thời. Khi 

sự cố xảy ra mà chưa khắc phục được trong thời gian dài, thì lượng nước thải trong toàn bộ 

Dự án sẽ bị ứ đọng, gây tràn hệ thống thu gom, do vậy chủ Dự án sẽ có biện pháp cụ thể để 

giảm thiểu tác động tới môi trường khi có sự cố hệ thống xử lý nước thải trong thời gian 

dài. Với lưu lượng cấp nước cho khu dân cư trong một ngày là tương đối lớn, vì vậy sự cố 

đường ống cấp nước bị rò rỉ hoặc vỡ sẽ gây ảnh hưởng lớn đến quá trình sinh hoạt của người 

dân, đồng thời thiệt hại về kinh tế. Do đó chủ Dự án phải có biện pháp khắc phục sự cố 

trong thời gian nhanh nhất đảm bảo cho quá trình sinh hoạt của người dân trong khu dân cư. 

e. Sự cố thiên tai, dịch bệnh, bão lũ. 

- Các sự cố do thiên tai như: bão, lũ lụt sẽ ảnh hưởng đến hoạt động của khu đô thị, để 

lại các hậu quả về con người và tài sản, đặc biệt là các công trình xây dựng. 

f. Sự cố dịch bệnh. 

- Khu đô thị đi vào hoạt động sẽ tập trung đông người. Khi xảy ra dịch bệnh như: cúm, 

tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết,... sẽ ảnh hưởng tới sức khoẻ cộng đồng, tăng khả năng lây lan 

nhanh do tập trung đông người.  

g. Sự cố tại hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải có thể xảy ra sự cố như sau:  

- Hư hỏng các thiết bị máy bơm, máy sục khí làm cho hệ thống xử lý dừng hoạt động, 

chưa kịp thay thế hoặc sửa chữa.  

- Hư hỏng, vỡ bể xử lý nước thải, đường ống dẫn nước thải.  

- Lượng hóa chất khử trùng không đủ dẫn đến nguồn nước sau xử lý không đảm bảo 

yêu cầu.  

- Lượng khí sục tại bể xử lý sinh học, bể điều hòa không đủ.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

85 

- Ngập lụt do sự cố thiên tai gây vượt công suất hệ thống xử lý. Trong trường hợp trạm 

xử lý nước thải gặp sự cố, hoặc xử lý không đạt quy chuẩn xả ra nguồn tiếp nhận là suối 

hiện trạng sẽ gây ô nhiễm môi trường môi trường nước, ảnh hưởng nghiêm trọng đến chất 

lượng nước, hệ thủy sinh, phát tán các vi khuẩn gây bệnh, gây ô nhiễm môi trường và phát 

sinh mùi hôi từ nước thải chưa được xử lý gây ảnh hưởng tới sức khỏe cộng đồng dân cư 

xung quanh khu vực Dự án và hạ lưu của sông. Vì thế, nếu chất lượng nước thải không đạt 

yêu cầu, gây ô nhiễm nước sông nó còn gián tiếp ảnh hưởng đến sinh kế của người dân.  

h. Sự cố tại các điểm tập kết chất thải rắn. 

- Sự cố về các loại dịch bệnh: Trong rác thải chứa rất nhiều vi sinh vật gây hại đến sức 

khỏe con người như khuẩn tả, thương hàn, trứng giun… Đặc biệt thời tiết nóng ẩm sẽ tạo 

điều kiện thuận lợi cho các vi sinh vật phát triển mạnh; đó là tác nhân chính lây lan, truyền 

bệnh cho cộng đồng. Nếu xảy ra phạm vi rộng, dịch sẽ bùng phát. Do vậy, ban quản lý và 

vận hành Dự án cần đặc biệt chú trọng đến vấn đề xử lý rác, tránh tồn đọng trong thời gian 

dài.  

- Sự cố khi có mưa lớn kéo dài hoặc bão gây ngập úng: Làm trôi, phát tán rác thải chưa 

xử lý ra khu vực xung quanh; gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, đặc biệt là môi trường 

nước mặt, không khí và dịch bệnh. 

3.2.5. Các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện. 

a. Biện pháp giảm thiểu các nguồn tác động có liên quan đến khí thải. 

Các nguồn gây ô nhiễm không khí khi Dự án đi vào hoạt động là do hoạt động giao 

thông của xe ôtô, xe gắn máy ra vào khu vực khu đô thị... Ngoài ra, còn có các chất ô nhiễm 

phát sinh từ hoạt động đun nấu, tuy nhiên nguồn ô nhiễm này không đáng kể, có thể giảm 

thiểu được bằng các biện pháp quản lý và kỹ thuật. Giảm thiểu lượng bụi, khí thải phát sinh 

hoạt động giao thông.  

Trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông và các công trình công cộng trong 

phạm vi Dự án, đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định; hạn chế tốc độ xe chạy nhỏ hơn 

30 km/giờ trong các tuyến đường nội bộ trong khu vực Dự án;  

Khí thải phát sinh do các phương tiện giao thông ra vào khu vực khu đô thị là nguồn 

không tập trung. Hơn nữa, khu vực đô thị được quy hoạch thông thoáng, diện tích cây xanh 

được bố trí hợp lý xung quanh Dự án sẽ góp phần làm sạch môi trường. Cây xanh có tác 

dụng rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm không khí như giữ bụi, lọc sạch không khí, giảm 

và che chắn tiếng ồn, cải thiện các yếu tố vi khí hậu.  

Lắp đặt hệ thống thông gió cho khu vực tầng hầm, khu nhà bếp, khu vệ sinh; vệ sinh và 

phun enzym khử mùi định kỳ đối với các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực tập 

kết.  

Các phương tiện vận chuyển ra vào khu vực Dự án cũng phát sinh lượng bụi như: xe tải 

nhỏ, xe gắn máy, xe taxi, sẽ được khắc phục bằng cách vệ sinh sân bãi thường xuyên nhằm 

giảm lượng bụi phát sinh. 

- Khống chế mùi hôi, thối từ khu tập kết CTR.  

Sau khi Dự án đi vào vận hành, sẽ thành lập ban quản lý và sẽ thực hiện và quản lý các 

hoạt động về văn hóa, xã hội, vệ sinh môi trường của khu đô thị. Theo đó, ban quản lý sẽ 

hợp đồng với đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh môi trường tại địa phương thu gom vận chuyển 

chất thải rắn đi xử lý tối thiểu 01 lần/ngày, tránh việc lưu trữ rác trong thời gian dài tại khu 

đô thị.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

86 

Tại điểm tập kết rác được bố trí ở vị trí thông thoáng và ngăn cách với khu vực khác 

của Dự án và được vệ sinh ngay sau khi thu gom rác. 

Các nắp cống, hố ga được đậy kín để tránh phát tán mùi hôi.  

Khử mùi hôi tại chỗ bằng các chế phẩm khử mùi. 

Trồng hàng rào cây xanh cách ly theo quy định.  

Các khu cấy xanh tập trung kết hợp với cây xanh trồng dọc vỉa hè tạo không gian thư 

giãn, nghỉ ngơi cho cộng đồng dân cư khu vực. Cây trồng tại khu vực bao gồm cây bóng 

mát như cây bằng lăng, cọ, cây móng bò, phượng, lộc vừng... bên cạnh đó Dự án bố trí các 

thảm cỏ xanh dưới lớp cây bóng mát, tầng cây hoa, cây cảnh ở tầng giữa nhằm tạo cảnh 

quan, không gian cho Dự án. 

b. Các biện pháp giảm thiểu tác động nước thải. 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh bằng 100% lượng nước cấp (theo Nghị định 

80/2014/NĐ – CP về Thoát nước và xử lý nước thải), lưu lượng nước thải phát sinh tại Dự 

án là 80 m3/ngày.đêm. 

Quá trình xử lý nước thải được chia làm 3 công đoạn chính là: 

Hệ tiền xử lý -> Hệ xử lý sinh học MBBR -> Khử trùng 

1. Bể gom  

Nước thải từ các khu được dẫn về bể gom trước khi vào trạm xử lý.  

Mục đích: tổng hợp lưu lượng trước khi vào hệ thống xử lý sinh học.  

Từ bể gom, nước thải được bơm sang bể tách cát.  

2. Bể tách rác  

Mục đích loại bỏ rác chất rắn vô cơ trước khi đưa vào hệ thống xử lý sinh học bể 

được bố trí bơm hút cát đưa về bể chứa bùn nước tự chảy sang bể điều hòa  

3. Bể điều hòa  

Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa đặc biệt quan trọng 

vì từng thời điểm khác nhau lưu lượng và nồng độ nước thải vào hệ thống sẽ khác nhau. 

Trong khi lưu lượng nước thải có biên độ dao động biến động rất lớn mà hệ thống xử lý 

nước thải xử lý cần hoạt động ổn định do đó bể điều hòa là rất cần thiết. Các lợi ích cơ bản 

của việc điều hòa lưu lượng là:  

(1) Quá trình hoạt động của hệ thống xử lý luôn ổn định  

(2) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất 

“shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng.  

(3) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công 

trình ổn định. Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể nhằm đảm bảo nồng độ nước 

thải luôn đều, tránh phân hủy kỵ khí và ổn định pH. Cần xáo trộn và thổi khí cho bể nước 

để tránh tình trạng lắng cặn, tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu. Tốc độ thổi khí 

sẽ là 0.005 – 0.02 m3/phút. Trong bể điều hòa có đặt bơm chìm nước thải hoạt động luôn 

phiên theo tín hiệu phao làm nhiệm vụ bơm nước vào hệ thống xử lý. Ngoài ra bể điều hòa 

có đặt hệ thống cảnh báo sự cố và điều chỉnh lưu lượng vào hệ thống giúp luôn đảm bảo 

ứng phó với mọi trường hợp xảy ra trong quá trình vận hành của hệ thống xử lý. 

4. Xử lý sinh học – bể thiếu khí  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

87 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), khử Photpho, 

nitrat hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành NO3
-) và khử nitrat (chuyển NO3

- thành khí N2). 

5. Xử lý sinh học – Bể hiếu khí  

Nước thải từ bể thiếu khí chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể sinh học hiếu khí được 

thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí 

(giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí 

CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 

6. Bể khử trùng, chứa nước sau xử lý  

Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử trùng vào 

nước thải để tiêu diệt vi sinh vật. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu 

quả diệt khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán 

xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá 

trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Sử dụng NaOCl nồng độ 10% để khử 

trùng nước thải.  

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A. 

c. Các biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn. 

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho người dân tại dự án có trách nhiệm phân loại chất thải 

ngay tại ngay tại khu dân cư. Đối với công cộng, bố trí các thùng rác để người dân có ý thức 

phân loại tại nguồn.  

- Bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt chuyên dụng có nắp đậy tại các khu nhà 

ở, trường học, dịch vụ công cộng để thu gom, phân loại tại nguồn toàn bộ chất thải rắn sinh 

hoạt của Dự án trong giai đoạn vận hành, cụ thể:  

+ Trên các trục đường chính, khu vực cây xanh đường dạo: đặt các thùng rác công cộng 

dung tích 50 lít, khoảng cách giữa các thùng từ 60 - 100m.  

+ Đối với khu vực trường học và dịch vụ công cộng: đặt các thùng rác dung tích 120 lít 

có nắp đậy kín.  

- Bố trí khoảng 5 xe đẩy dung tích khoảng 1000 lít và nhân viên vệ sinh để thực hiện 

thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh bởi Dự án về vị trí tập kết tại 

các lô đất ký hiệu HTKT, diện tích điểm tập kết khoảng 100 m2 có nền gia cố bê tông chống 

thấm, có mái che.  

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt 

phát sinh bởi Dự án theo quy định với tần suất 01 ngày/lần.  

- Thu gom toàn bộ sinh khối từ hoạt động chăm sóc cây, cỏ và hợp đồng với đơn vị chức 

năng thu gom, xử lý theo quy định cùng với chất thải rắn sinh hoạt của Dự án.  

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng định kỳ vận chuyển, xử lý bùn bể tự hoại, bùn 

trạm xử lý nước thải và bùn thải từ hoạt động nạo vét hệ thống thoát nước của Dự án theo 

quy định với tần suất khoảng 06 tháng/lần hoặc theo thực tế phát sinh. 

d. Các biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại. 

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho người dân tại dự án có trách nhiệm phân loại CTNH 

ngay tại mỗi hộ gia đình. Đối với chung cư cao tầng, CTNH sau đó sẽ đưa vào thùng chứa 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

88 

CTNH bố trí tại phòng rác của các tầng; đối với khu nhà thấp tầng, khu công cộng, CTNH 

sẽ được thu gom tại thùng chứa CTNH đặt tại mỗi khu.  

- Toàn bộ lượng CTNH phát sinh được thu gom và phân loại ngay tại nguồn. Nhân viên 

vệ sinh thu gom rác tại các khu sẽ có trách nhiệm thực hiện phân loại rác và thu gom chất 

thải nguy hại về kho chứa CTNH chung của dự án.  

- Xây dựng 01 kho lưu chứa chất thải nguy hại diện tích khoảng 25 m2 tại vị trí gần trạm 

xử lý nước thải của Dự án trên các lô đất ký hiệu HTKT của Dự án để lưu chứa toàn bộ chất 

thải nguy hại của Dự án trong giai đoạn vận hành. Kho lưu chứa được xây dựng theo đúng 

quy cách, đảm bảo lưu chứa an toàn, chống thấm, chống tràn đổ, có mái che, có dán nhãn, 

mã đối với từng loại chất thải nguy hại, có lắp đặt biển hiệu cảnh báo, có đầy đủ các thiết bị 

ứng phó sự cố, phòng cháy, chữa cháy; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển, xử lý toàn bộ chất thải nguy hại phát sinh bởi Dự án với tần suất khoảng 06 tháng/lần 

hoặc theo thực tế phát sinh.  

- Kho lưu chứa được xây dựng theo đúng quy cách, có mái che, có dán nhãn và mã đối 

với từng loại chất thải nguy hại và biển hiệu cảnh báo, đảm bảo lưu chứa an toàn, chống 

thấm, chống tràn đổ. Kho được xây kín và có biển báo “Kho chất thải nguy hại”. Bên trong 

bố trí các thùng chứa riêng biệt cho từng loại chất thải, dán nhãn có ghi tên và mã chất thải 

nguy hại lên từng thùng. Cử ra một cán bộ phụ trách quản lý kho chứa chất thải nguy hại, 

đảm bảo chất thải nguy hại được tập kết đúng nơi quy định và không rơi vãi ra bên ngoài.  

+ Nhãn dán để phân loại và nhãn dán để cảnh báo các loại chất thải nguy hại.  

+ Nhãn được dán trên thiết bị lưu giữ và trên tường trong kho chứa tạm. 

3.3. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường. 

- Sau khi được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, Chủ Dự án có trách 

nhiệm lập, phê duyệt và niêm yết công khai kế hoạch quản lý môi trường tại trụ sở Ủy ban 

Nhân dân phường, xã - nơi thực hiện việc tham vấn cộng đồng để nhân dân biết, kiểm tra, 

giám sát.  

- Kế hoạch quản lý môi trường được lập trên cơ sở chương trình quản lý môi trường đã 

đề xuất trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, bao gồm những nội dung chính sau 

đây: 

+ Tổ chức và hoạt động của bộ phận chuyên trách về BVMT của Dự án;  

+ Kế hoạch giáo dục, nâng cao nhận thức về BVMT của Dự án;  

+ Trách nhiệm của Chủ Dự án và các nhà thầu thi công (nếu có) trong việc thực hiện 

các giải pháp, biện pháp giảm thiểu tác động xấu và phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi 

trường trong giai đoạn thi công xây dựng Dự án; 

+ Kế hoạch giám sát các nguồn thải phát sinh; giám sát môi trường xung quanh và 

những nội dung giám sát môi trường khác trong giai đoạn thi công xây dựng.  

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư và 

giai đoạn thi công xây dựng Dự án; quan trắc môi trường theo yêu cầu của quyết định phê 

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường.  

- Hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan quản lý về bảo vệ môi trường kiểm tra 

việc thực hiện kế hoạch quản lý môi trường và việc triển khai thực hiện các công trình, biện 